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ग्राम पंचायत बलडूहक, विकास खण्ड नादौन, वजला हमीरपुर के लेखाओं का  

ऄंकेक्षण एिं वनरीक्षण प्रवतिेदन 

ऄिवध 01.04.14 स े31.03.17 

भाग- एक  

1  (क) प्रस्तािना :-  

  ग्यारहिें वित्त अयोग की वसफाररशों के फलस्िरूप वहमाचल प्रदशे पंचायती राज 

ऄवधवनयम 1994 की धारा 118 में संशोधन होने ि सयुंक्त वनदशेक एिं ईप सवचि पंचायती राज 

विभाग के पत्र संख्या PCH-HC-(5)C(15)LAD/2006-12669 ददनांक 07.04.2016 }kjk 

पंचायती राज संस्थाओं के ऄंकेक्षण का दावयत्ि वनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग, वह.प्र., 

को सौंपे जाने के n`f"Vxr ग्राम पंचायत बलडूहक, विकास खण्ड नादौन, वजला हमीरपुर के 

ऄिवध 01.04.14 से 31.03.17 के लेखाओं का ऄंकेक्षण कायय, स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग }kjk 

दकया गया I  

 ऄंकेक्षण ऄिवध के दौरान ग्राम पंचायत में वनम्नवलवखत प्रधान ि सवचि काययरत थ े:- 

 प्रधान :- 

क्र॰ सं॰  नाम ऄिवध 

1   श्री परषोतम चन्द  01.04.14 से 22.01.16  

2  श्री कमलजीत  23.01.16 से लगातार  

       सवचि :- 

क्र॰ सं॰ नाम ऄिवध 

1 श्री सुनील कुमार 01.04.14 से 06.04.15 

2 श्री सुरजीत कुमार 06.04.15 से 31.03.17 

  (ख) गम्भीर ऄवनयवमतताओं का सार:-   

  ग्राम पंचायत बलडूहक, विकास खण्ड नादौन के लेखाओं ऄिवध 01.04.14 से 31.03.17 

के ऄंकेक्षण एिं वनरीक्षण के दौरान पाइ गइ गम्भीर ऄवनयवमतताओं का सार वनम्न प्रकार से ह ै।  

क्रoसoं  पैरा सoं  ऄवनयवमतताओं का संवक्षप्त सार  रावश (लाखों में) 

1  4.1  रोकड़ िही का बैंक खातों से वनयमानुसार वमलान न 

करना  

- 

2  4.2   13िें वित्त अयोग से ऄवनयवमत भुगतान 0.05  

3  5    पंचायत राजस्ि िसूली हते ुशेष  0.12   

4  6    ऄनुदान का ईपयोग न करना 24.91  

5  

 

7    औपचाररकताओं को पूणय दकए वबना स्टॉक/स्टोर का क्रय 

करना 

2.92  

6  8     सीमेंट रवजस्टर का रख रखाि न करना  - 

7  9      मनरेगा को दी गइ ऄवग्रम रावश का िावपस न करना 1.00  

8     10      व्ययों से संबवन्धत ऄवभलेख प्रस्तुत न करन ेबारे 3.58    
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भाग- दो 

2 ितयमान ऄंकेक्षण:-  

   ग्राम पंचायत बलडूहक, विकास खण्ड नादौन, वजला हमीरपुर के ऄिवध 1.4.2014 स े

31.3.2017 तक के लेखाओं का प्रथम एिं ितयमान ऄंकेक्षण श्री संदीप कमल, ऄनुभाग ऄवधकारी 

एिं श्री वि|kसागर, लेखा परीक्षक }kjk ददनांक 10.01.18 से 17.01.2018 तक ग्राम पंचायत 

कायायलय मे दकया गया l लेखाओं की विस्तृत जांच हतेु अय एिं व्यय के वलए मासों का चयन 

वनम्न प्रकार से दकया गया l 

वित्तीय िषय अय व्यय 

2014-15  03/2015  12/2014  

2015-16  03/2016  01/2016  

2016-17 03/2017  11/2016  

  आस ऄंकेक्षण एिं वनरीक्षण प्रवतिेदन का प्रारूपण पंचायत के वनयन्त्रण ऄवधकारी }kjk 

ईपलब्ध करिाइ गइ सूचनाओं एिं ऄवभलेख के अधार पर दकया गया ह ैl ईक्त पंचायत }kjk 

ऄंकेक्षण को ईपलब्ध करिाइ दकसी भी गलत सूचना/ ऄवभलेख के ऄपूणय/ गलत ि ईपलब्ध न 

होने की वस्थवत में ऄंकेक्षण प्रवतिेदन पर होने िाले दकसी भी प्रभाि हतेु स्थानीय लेखा परीक्षा 

विभाग, वह.प्र. ईत्तरदायी नहीं होगा ।  

 

3 ऄंकेक्षण शुल्क :-  

  ग्राम पंचायत बलडूहक, विकास खण्ड नादौन, वजला हमीरपुर के 1.4.2014 स े

31.3.2017 तक के लेखाओं का ऄंकेक्षण शुल्क `7200 बनता ह ै। ईक्त ऄंकेक्षण शुल्क की रावश को 

रेखांदकत बैंक ड्राफ्ट के माध्यम से वनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग (वहoप्रo) वशमला-9 

को पे्रवषत करन ेहतेु ऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 31 ददनांक 17.01.18 }kjk ऄनुरोध दकया गया, 

वजसकी ऄनुपालना में पंचायत }kjk ड्राफ्ट संख्या  196883 (KCCB) ददनांक 23.01.18 ds 

ek/;e ls mDr vads{k.k “kqYd dks वनदशेक, स्थानीय लेखा परीक्षा विभाग ( वहoप्रo) 

वशमला-171009 को पे्रवषत कर ददया गया l 

4 वितीय वस्थवत :-    

  ग्राम पंचायत बलडूहक }kjk प्रस्तुत ऄवभलेख के ऄनुसार ग्राम पंचायत के ऄिवध 

01.04.14 से 31.03.17 के लेखाओं की वितीय वस्थवत वनम्न प्रकार से थी :- 

(i) स्ि स्त्रौत :- ग्राम पंचायत बलडूहक, के ऄिवध 01.04.14 से 31.03.17 तक की स्ि स्त्रौतों की 

वित्तीय वस्थवत का वििरण :- 

िषय ऄथशेष प्रावप्त योग व्यय ऄवन्तम शेष 

2014-15 79267 55796 135063 45064 89999 

2015-16 89999 28056 118055 22663 95392 

9  11        ऄवधक/ऄवनयवमत भुगतान करने बारे  0.05  
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2016-17 95392 42963 138355 21767 116588 

 

(ii) ऄनुदान :- ग्राम पंचायत बलडूहक, के ऄिवध 01.04.14 से 31.03.17 तक की ऄनुदानों की 

वित्तीय वस्थवत का संकवलत वििरण वनम्न प्रकार से ह,ै वजसका विस्तृत वििरण संलग्न पररवशष्ट-1 

में भी ददया गया ह ै:-   

िषय ऄथशेष प्रावप्त योग व्यय ऄवन्तम शेष 

2014-15 234802 1237701 1472503 1073389 399114 

2015-16 399114 1090647 1489761 594944 894817 

2016-17 894817 3617230 4512047 2020875 2491172 

 बैंक समाधान वििरणी :- 

 स्ि स्त्रौत :- 

 ददनांक 31.03.17 को रोकड़ िवहयों में ऄवन्तम शेष : `116588 

 ऄनुदान :- 

 ददनांक 31.03.17 को रोकड़ िवहयों में ऄवन्तम शेष : `2491172  

 स्ि स्त्रौत एि ंऄनुदान की रोकड़ िवहयों में  

 ददनांक 31.03.17 को ऄवन्तम शेष     : `2607760 

 ददनांक 31.03.17 को बैंक खातों में ऄवन्तम शेष   : `2627329.81 

   ददनांक 31.03.17 को हस्तगत रावश (स्ि-स्त्रौत)   :  `61  

        ददनांक 31.03.17 को हस्तगत रावश (13
th

 FC)    :  `12   

         

बैंक खाता संख्या  रावश   

GEN-A, KCCB -20694   116527 

13th & 14th FC, PNB -962612 1427468 

GEN-B, SBI – 02713 1083334.81 

MNREGA, SBI -25137 0 

कुल रावश  2627329.81 

  

Bank Reconciliation Statement 

Particulars Debit Credit 

Balance as per Cash Book as on 31.03.17   2607760 - 

Rs. 5000/- paid to Sunil Kumar on 09.10.14 vide Cheque 

No. 411192 but not taken in Cash Book 

-  5000 

Amount credited in Bank but not taken in Cash Book 

1. On 05.03.15 Rs. 12555/- 

2. On 05.03.15 (Interest) Rs. 1184/- 

3. On 13.03.15 Rs. 4514/- 

4. On 24.03.15 Rs. 6390/- 

24643 - 

Cash in Hand  - 73 
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Balance as per Pass Book - 2627330 

Total 2632403 2632403 

4.1 रोकड़ िही का बैंक खातों से वनयमानुसार वमलान न करना :-  

  वहमाचल प्रदशे पंचायती राज (वित बजट लेखे, संकमय, कराधान ि भत्ते) वनयम 2002 के 

वनयम 7(3) ि 10(1) के ऄनुसार पंचायतों की रोकड़ िही के शेषों का बैंक खातों के शेष से 

वमलान करना ऄवनिायय ह ै । जबदक पंचायत की रोकड़ िही के ऄिलोकन में पाया गया दक 

पंचायत }kjk ऄंकेक्षण ऄिवध के दौरान रोकड़ िही ि बैंक खातों का वमलान नहीं दकया गया था 

। ऄतः वनयमों के ऄनुसार पंचायत की रोकड़ िवहयों के शेषों से बैंक खातों के शेष के साथ वमलान 

करने के साथ-साथ बैंक समाधान वििरणी में दशायइ अय ि व्यय की रावश का आन्राज रोकड़ िही 

में करना सुवनवित करें ।    

4.2 `5000 का संभावित ऄवनयवमत भुगतान :-  

  जांच में पाया दक 13िें वित्त अयोग से ददनांक 09.10.14 को चैक संख्या 411192 }kjk 

`5000 का भुगतान सुनील कुमार को दकया गया था लेदकन आस भुगतान का आन्राज रोकड़ िही 

में नहीं दकया गया था एिं न ही ईक्त भुगतान से संबवन्धत ऄवभलेख ऄंकेक्षण के दौरान अिश्यक 

जांच हतेु प्रस्तुत दकए गये, वजससे ईक्त भुगतान संददग्ध प्रतीत होता ह ै। ऄतः ईक्त भुगतान का 

औवचत्य स्पष्ट करते हुए संबवन्धत ऄवभलेख प्रस्तुत करना सुवनवित करें ऄन्यथा `5000 की 

िसूली ईवचत स्त्रौत से करना सुवनवित करें ।    

5   पंचायत राजस्ि `0.12 लाख िसूली हेत ुशेष:- 

   1. शादी की पंजीकरण फीस के रूप में `2900 की कम िसूली :-  

   सयुंक्त वनदशेक, पंचायती राज विभाग की ऄवधसूचना संख्या PCH-HA(1)8/2013-

Marriage 8017-8110 ददनांक 28.10.16 के ऄन्तगयत वििाह के 30 ददन के भीतर पंजीकरण हते ु

वििाह पंजीकरण फीस `200 (बी.पी.एल.पररिार `25) एिं 30 ददन के ईपरान्त ि 90 ददन के 

भीतर वििाह पंजीकरण फीस `400 (बी.पी.एल.पररिार `50) प्रवत वििाह की दर स ेिसूल की 

जानी ऄपेवक्षत ह ै। जांच में पाया दक माह 11/2016 से 02/2017 में वनम्न वििरणानुसार `2900 

पंजीकरण फीस के रूप में िसूल नहीं दकए गए थ,े वजस बारे वस्थवत स्पष्ट करें ऄन्यथा आसकी 

िसूली ईवचत स्त्रौत से करना सुवनवित  करें ।  

वििाह पंजीकरण 

रवजस्टर क्रमांक  

संख्या 

नाम वििाह की 

ददनांक  

पंजीकरण की 

ददनांक 

िसूली योग्य 

पंजीकरण रावश 

28 (2016) श्री जीिन ससह  10.10.16  05.11.16  200/-  

29   श्री नरेश कुमार  10.10.16  09.11.16  200/- 

30  श्री रमेश चंद  19.10.16  15.11.16  200/- 

31  श्री ऄवखल  01.10.16  24.11.16  400/- 

32  श्री ऄश्वनी  03.11.16  24.11.16  200/-  

33  श्री प्यार चंद  24.11.16  12.12.16  200/- 

35  श्री ऄभनीश  09.12.16  17.12.16  200/- 
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36  श्री स्िरूप  09.12.16  23.12.16  200/- 

1 (2017) श्री कुशल कुमार  23.01.17  09.02.17  200/- 

2  श्री ऄशोक कुमार  05.02.17  14.02.17  200/- 

3  श्री मनोज कुमार  18.01.17  16.02.17  200/- 

4  श्री संसार ससह  14.02.17  25.02.17  200/- 

5  श्री संसार ससह  14.02.17  04.03.17  200-100=100  

6  श्री सुशील कुमार  27.02.17  04.03.17  200/- 

  कम िसूली गइ रावश  `2900.00  

  

  ईक्त रावश की िसूली न करने बारे वस्थवत स्पष्ट करने हतेु ऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 30 

ददनांक 17.01.18 }kjk कहा गया था, वजसके सन्दभय में पत्र संख्या शुन्य ददनांक 17.01.18 }kjk 

सूवचत दकया गया दक ईक्त `2900 की िसूली कर ली जायेगी ।  ऄतः िसूली करके ऄनुपालना स े

ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाए ँ।   

 2. भ-ू राजस्ि की िसूली न करना :- 

   पंचायत की स्ि स्त्रौतों से प्राप्त अय का संबवन्धत ईपलब्ध ऄवभलेखों का ऄंकेक्षण करन े

पर पाया गया दक पंचायत }kjk ऄंकेक्षण ऄिवध 2014-15 से 2016-17 में भू- राजस्ि की िसूली 

नहीं की थी एिं न ही आसकी िसूली हतेु ईवचत प्रयास दकए गए थे । ऄतः वनयमानुसार भ-ू 

राजस्ि की िसूली न करन ेका औवचत्य स्पष्ट करने के साथ-साथ आसकी िसूली प्रवतिषय करना 

सुवनवित करें ।  

 3. गृहकर के रूप में प्राप्त `8630 को वनवध खात ेमें जमा न करना :- 

   जांच में पाया दक वनम्नवलवखत रसीदों }kjk िषय 2014-15 में गृहकर के रूप में `8630 

की िसूली की गइ थी लेदकन यह रावश पंचायत के वनवध खाते में जमा नहीं की गइ थी वजसस ेआस 

रावश के दरुुपयोग/गबन की सम्भािना से आन्कार नहीं दकया जा सकता ह ै:- 

िषय/ रसीद बुक संख्या  रसीद संख्या  िसूली गइ रावश  

2014-15 / 8  157601 से 157678  1560/- 

2014-15 / 9   157701 से 157800  2000/- 

2014-15 / 4   004501 से 004600  2055/-  

- 004601 से 004670  1490/- 

- 004701 से 004775  1525/- 

कुल रावश  `8630/- 

   ईक्त रावश पंचायत के वनवध खाते में जमा न करने बारे वस्थवत स्पष्ट करने हतेु ऄंकेक्षण 

ऄवधयाचना संख्या 30 ददनांक 17.01.18 }kjk कहा गया था, वजसके सन्दभय में पत्र संख्या शुन्य 

ददनांक 17.01.18 }kjk सूवचत दकया गया दक ईक्त रावश की िसूली करके ऄनुपालना से ऄिगत 

करिा ददया जायेगा । ऄतः ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत   करिाए ँ। 
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 4.  जांच के दौरान माह 04/14 में रसीद संख्या 004633 एिं 004671 रसीद बुक में नहीं पाइ 

गइ, जोदक अपवतजनक ह ैएिं आसके दरुुपयोग की सम्भािना से आन्कार नहीं दकया जा सकता ह ै। 

ऄतः ईक्त रसीदों की िस्तुवस्थवत से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाना सुवनवित करें।  

6 ऄनुदान `24.91 लाख का ईपयोग न करना :-  

  पंचायत }kjk ऄनुदानों स े संबवन्धत ईपलब्ध करिाइ गइ सूचना (पररवशष्ट-1) के 

ऄनुसार ददनांक 31.03.17 तक ऄनुदान `2491172 ईपयोग हतेु शेष थी । ग्राम पंचायत }kjk 

विवभन्न विकासात्मक कायों हतेु प्राप्त ऄनुदानों के स्िीकृवत पत्र की शतय ऄनुसार ऄनुदान रावश को 

विवहत ऄिवध के दौरान व्यय न करने के कारण धन का ऄिरोधन होने के साथ- साथ सरकारी 

योजनाओं स ेग्रामीणों को होन ेबाल ेलाभ स ेिंवचत होना पड़ा । ऄतः ऄनुदान की रावश को 

विवहत ऄिवध के दौरान व्यय न करने के कारणों को स्पष्ट करते हुये सक्षम ऄवधकारी से ऄिवध 

बढ़ोतरी की स्िीकृवत प्राप्त करके ईक्त रावश को व्यय करना सुवनवित दकया जाये ऄन्यथा रावश 

का प्रत्यापयण संबवन्धत संस्था को दकया जाये । 

7 औपचाररकताओं को पूणय दकए वबना `2.92 लाख के स्टॉक/स्टोर का क्रय करना :- 

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेखे, संकमय, कराधान ि भत्ते ) वनयम 2002 के वनयम 

67 (4), 67 (5)  एिं 69 }kjk स्टॉक/स्टोर का क्रय करन ेकी औपचाररकतायें (वनविदायें आत्यादद 

अमंवत्रत करना ) प्रािवधत  ह ै। व्यय िाईचरों के ऄंकेक्षण में पाया गया दक पररवशष्ट-2 में ददये 

गए वििरणानुसार पंचायत }kjk `291999 के स्टॉक/स्टोर का क्रय वनविदा सम्बन्धी 

औपचाररकताओं को पूणय दकए वबना ही दकया गया, जो दक ईक्त वनयमों के ऄनुसार न होने के 

कारण ऄवनयवमत ि अपवतजनक ह ै। ऄतः स्टॉक/स्टोर का क्रय वनयमानुसार न करन ेके कारणों 

को स्पष्ट करत ेहुये आस ऄवनयवमतता को सक्षम प्रावधकारी की स्िीकृवत से वनयवमत करिाया 

जाए तथा भविष्य में वनयमानुसार ही स्टॉक/स्टोर का क्रय दकया जाना सुवनवित दकया जाए । 

8 सीमेंट रवजस्टर का रख रखाि न करना: 

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेखे, संकमय, कराधान ि भत्ते) वनयम 2002 के वनयम 

69, 70 एिं 71 में क्रय की गइ सामग्री के भण्डार रवजस्टर में आन्राज करने, जारी करने एिं 

भण्डारण संबवन्धत औपचाररकतायें प्रािवधत ह ै। जांच में पाया दक पंचायत }kjk िषय 2014-15 

एिं 2015-16 में सीमेंट भण्डार रवजस्टर का रख-रखाि नहीं दकया गया था वजसस ेक्रय सामग्री 

की सत्यता की जांच नहीं की जा सकी । ऄतः स्टॉक/स्टोर का आन्राज वनयमानुसार भण्डार 

रवजस्टर में न करने के कारणों को स्पष्ट करते हुये समस्त क्रय की गइ सामग्री का आन्राज 

वनयमानुसार भण्डार रवजस्टर में करना सुवनवित करें ।  

9 ऄवग्रम `1 लाख लाख का  िावपस न करना :-  

            िाईचर संख्या 7 ददनांक 07.06.14 की जांच में पाया दक 13िें वित्त अयोग से चैक 

संख्या 411184 ददनांक 07.06.14 }kjk बैंक खाता संख्या 962612 (PNB) से `1 लाख की रावश 

अहररत करके मनरेगा के विकास कायों में सीमेंट के क्रय हतेु ऄवग्रम के रूप में मनरेगा वनवध को 

दी गइ थी लेदकन लम्बी ऄिवध व्यतीत होन ेके पिात भी यह रावश संबवन्धत खात ेमें िावपस 
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जमा नहीं की गइ थी वजससे पंचायत के ऄन्य विकास कायय िावधत हो रह ेहैं । ऄतः शीघ्र आस 

रावश को पंचायत के संबवन्धत खातों में जमा करना सुवनवित करें तादक आसका प्रयोग ईनके 

ईदशे्यों के ऄनुरूप दकया जा   सके ।   

  ईक्त विषय बारे वस्थवत स्पष्ट करने हते ु ऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 30 ददनांक 

17.01.18 }kjk कहा गया था, वजसके सन्दभय में पत्र संख्या शुन्य ददनांक 17.01.18 }kjk सूवचत 

दकया गया दक ईक्त विषय बारे छानबीन करके िस्तुवस्थवत स े बाद में ऄिगत करिा ददया 

जायेगा ।  ऄतः ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाए ँ।  

10    `3.58  लाख के व्ययों स ेसंबवन्धत ऄवभलेख प्रस्तुत न करन ेबारे :- 

   13 िें वित्त अयोग की रोकड़ िही िषय 2014-15 की जांच में पाया दक वनम्नवलवखत 

भुगतान विवभन्न वतवथयों को दकये गये थे लेदकन आन भुगतानों से संबवन्धत ऄवभलेख अिश्यक 

जांच हतेु ऄंकेक्षण में प्रस्तुत नहीं दकये गये वजससे आन भुगतानों की सत्यता की पुवष्ट नहीं हो सकी 

। ऄवभलेख ईपलब्ध न करिाना पचायती राज वित वनयम 2002 के वनयम 47(1)(2) की भी 

स्पष्ट ऄिहलेना ह ै। ऄतः ऄवभलेख प्रस्तुत न करने का औवचत्य स्पष्ट करें ऄन्यथा `357600 के 

ऄवनयवमत व्यय की िसूली ईवचत स्त्रौत से करके पंचायत वनवध मे जमा करन े के ईपरांत 

ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत  करिाए ँ। भुगतानों का वििरण वनम्नवलवखत ह:ै-   

क्र.स.ं  िाईचर संख्या / ददनांक  विषय  रावश  

1.  Vr. No. 1  Dated 26.04.14,  मानदेय पंचायत सदस्य  15000/- 

2.  Vr. No. 2  Dated 05.05.14,  मानदेय पंचायत सदस्य  18600/- 

3.  Vr. No. 3  Dated 05.05.14,  मानदेय पंचायत सदस्य  1400/- 

4.  Vr. No. 4  Dated 21.05.14,  मानदेय पंचायत सदस्य  15150/- 

5.  Vr. No. 5  Dated 21.05.14,  िेतन चौकीदार  6000/- 

6.  Vr. No. 6  Dated 21.05.14,  कायायलय व्यय  1460/- 

7.  Vr. No. 7  Dated 07.06.14,  मनरेगा के सीमेंट के क्रय हतेु ऄवग्रम 

रावश  

100000/- 

8.  Vr. No. 8  Dated 23.06.14,  मानदेय पंचायत सदस्य  18600/- 

9.  Vr. No. 9  Dated 23.06.14,  िेतन चौकीदार  3650/- 

10.  Vr. No. 10  Dated 04.07.14,  मानदेय पंचायत सदस्य  18000/- 

11.  Vr. No. 11  Dated 19.08.14,  कायायलय व्यय  5000/- 

12.  Vr. No. 12  Dated 22.09.14,  मानदेय पंचायत सदस्य  15500/- 

13.  Vr. No. 13  Dated 24.10.14,  खेल सामग्री के क्रय हतेु  41825/- 

14.  Vr. No. 14  Dated 30.10.14,  मानदेय पंचायत सदस्य  15715/- 

15.  Vr. No. 15  Dated 11.11.14,  मानदेय पंचायत सदस्य  15000/- 

16.  Vr. No. 16  Dated 29.01.15,  मानदेय पंचायत सदस्य  21700/- 

17.  Vr. No. 17  Dated 02.02.15,  िेतन पंचायत चौकीदार   18600/- 

18.  Vr. No. 18  Dated 02.02.15,  िेतन पंचायत चौकीदार 12000/- 

19.  Vr. No. 19  Dated 02.02.15,  ग्रामीण जल वितरक  4400/- 

20.  Vr. No. 20  Dated 05.02.15,  मानदेय पंचायत सदस्य  10000/- 
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 कुल रावश   `357600 

    ऄंकेक्षण के दौरान ऄंकेक्षण ऄवधयाचना संख्या 30 ददनांक 17.01.18 }kjk ईक्त वबल 

प्रस्तुत करन ेहते ुकहा गया था, लेदकन कोइ भी काययिाही ऄमल में नहीं लाइ गइ । ऄतः शीघ्र 

ईवचत काययिाही ऄमल में लाकर ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाए ँ। 

11   `4675 का ऄवनयवमत भुगतान :-   

   प्रस्ताि संख्या 7 ददनांक 28.02.15 }kjk श्रीमवत विजना दिेी पत्नी श्री संसार चंद एिं 

श्री राजू राम को शौचालय के वनमायण हते ु`12000 प्रवत शौचालय की रावश स्िीकृत की गइ थी, 

लेदकन भुगतान ददनांक 17.04.17 को श्रीमवत विजना दिेी पत्नी श्री संसार चंद को `7325 एिं 

श्री राजू राम को `16675 का दकया गया था । ऄतः ऐसा प्रतीत होता ह ैदक श्री राज ूराम को 

`4675 ऄवनयवमत रूप से ऄवधक भुगतान कर दी गइ थी । ऄतः ईक्त विषय की जांच करके 

िस्तुवस्थवत स े ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाया जाना ऄन्यथा ऄवधक भुगतान की गइ रावश 

को िसूली सम्बंवधत से की जाए।  

12 स्िीकृत रावश से ऄवधक व्यय करन ेपर `4066 की िसूली करन ेबारे :-    

    जांच में पाया दक कायय “C/O Sampark marg, Hospital to Yuvraj house ” 

के वलए पत्र संख्या 5599-5207 ददनांक 05.08.13 }kjk `120000 स्िीकृत एिं प्राप्त की गइ थी 

जबदक आस कायय में `124066 खचय कर दी गइ थी ऄथायत आस कायय पर `4066 ऄवधक खचय कर 

दी गइ थी वजस बारे वस्थवत स्पष्ट की जाए ऄन्यथा आसकी िसूली ईवचत स्त्रौत से करके 

ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाया जाए ।   

13 िषय 2014-15 में पंचायत प्रवतवनवधयों एिं चौकीदार के िेतन के भुगतान िाईचरों 

पर िेतन की ऄिवध न दशायना  :-    

   िषय 2014-15 के व्यय िाईचरों की जांच में पाया दक पंचायत प्रवतवनवधयों एिं पंचायत 

चौकीदार को िेतन का भुगतान 13िें वित्त अयोग एिं सामान्य रोकड़ िही से दकया गया था 

लेदकन भुगतान के दौरान व्यय िाईचरों पर िेतन / मानदये की ऄिवध नहीं दशायइ गइ थी वजसस े

मानदये / िेतन के दोहरे भुगतान की सम्भािना से आन्कार नहीं दकया जा सकता ह ै। ऄतः िषय 

2014-15 में पंचायत प्रवतवनवधयों एिं पंचायत चौकीदार को माहिार मानदये ि िेतन के रूप में 

भुगतान की गइ कुल रावश से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाया जाये एिं ऄवधक भुगतान की वस्थवत 

में ईवचत स्त्रौत से िसूली करना सुवनवित करें एिं ऄनुपालना से ऄंकेक्षण को ऄिगत करिाए ँ।  

14 पंचायत की ऄवधशेष रावश को वनयमानुसार वनिेश न करना :-  

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्ते ) वनयम 2002 के वनयम 

11 के ऄनुसार प्रत्येक पंचायत }kjk ईपलब्ध ऄवधशेष वनवधयों को पंचायत }kjk प्रस्ताि पाररत 

करके राष्ट्रीयकृत बैंक, सहकारी बैंक ऄथिा सरकारी प्रवतभूवतयों में आस प्रकार से वनिेवशत दकया 

जाना ऄपेवक्षत ह ैदक आन पर ऄवधकतम लाभ कमाया जा सके । परन्तु ग्राम पंचायत }kjk आस 

वनयम की ऄनुपालना नहीं की गइ थी तथा ऄंकेक्षण ऄिवध के दौरान कोइ वनिेश नहीं दकया गया 

था, जबदक विवतय वस्थवत के ऄिलोकन से यह स्पष्ट ह ैदक पंचायत के पास प्रवतिषय वनवधयों में 

काफी मात्रा में ऄवतररक्त शेष ईपलब्ध था । आस चूक के कारण संसाधनों की कमी से जूझ रही 
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पंचायत को ऄवतररक्त ब्याज के रूप में होने िाल ेलाभ से िंवचत होना पड़ा । आस बारे िस्तुवस्थवत 

स्पष्ट करते हुए भविष्य में वनयमानुसार काययिाही करना सुवनवित करके ऄनुपालना से ऄंकेक्षण 

से ऄिगत करिाया जाये ।   

15 खाता िवहया ँतैयार न करना :-  

   जांच में पाया दक पंचायत में िषय 2014-15 से 2016-17 में खाता िवहयाँ तैयार नहीं की 

गइ थी जबदक पंचायती राज वित्त वनयम 29(1) के ऄन्तगयत प्ररूप-7 ि वित्त वनयम-4 के ऄनुसार 

खाता िवहयाँ तैयार करना ऄपेवक्षत थी । वजनके ऄभाि में आस बात की पुवष्ट नहीं हो सकी दक 

दकसी विशेष कायय हते ु दकतनी रावश प्राप्त की गइ, दकतनी रावश व्यय की गइ थी एिं दकतनी 

रावश शेष थी । ऄतः खाता िवहयाँ तैयार न करन ेका औवचत्य स्पष्ट करें एिं वनयमों के ऄनुसार 

खाता िवहयाँ तैयार करना सुवनवित करें ।  

16 विवहत रवजस्टरों का रख रखाब न करना :- 

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्ते ) वनयम 2002 के वनयम 

29 स े31 के ऄन्तगयत पंचायत }kjk विवभन्न रवजस्टरों / ऄवभलेखों का रख रखाब दकया जाना 

ऄवनिायय था । ऄंकेक्षण के दौरान पाया गया दक पंचायत }kjk वनम्न रवजस्टरों / ऄवभलेखों का 

रख रखाब नहीं दकया गया था, जो दक ऄवनयवमत ि अपवतजनक ह ै । ऄतः वनयमानुसार आन 

ऄवभलेखों ि रवजस्टरों का रख रखाब दकया जाना सुवनवित दकया जाए।  

1. ऄनुदान रवजस्टर  

2. यात्रा भत्ता वबल का जांच पड़ताल रवजस्टर ।  

3. गृहकर रवजस्टर का ईवचत रख-रखाि न करना ।  

4. ऄवग्रम रवजस्टर तैयार न करना ।  

5. रसीद बुकों का आन्राज भण्डार रवजस्टर में न करना ।   

6. भण्डार रवजस्टर तैयार न करना ।  

7. िषय 2014-15 में अय-व्यय वििरणी तैयार न करना ।  

17 प्रत्यक्ष सत्यापन :- 

  वह.प्र. पंचायती राज (वित बजट लेख,े संकमय, कराधान ि भत्ते ) वनयम 2002 के वनयम 

73 के ऄन्तगयत पंचायत के भण्डार का प्रत्येक 6 माह बाद प्रत्यक्ष सत्यापन दकया जाना ऄपेवक्षत 

ह,ै परन्तु ऄंकेक्षण के दौरान पाया गया दक पंचायत }kjk भण्डार का वनयमानुसार सत्यापन नहीं 

दकया गया ह ैवजस बारे में वस्थवत स्पष्ट की जाए तथा आस सन्दभय में ऄपेवक्षत काययिाही ऄमल में 

लाकर ऄनुपालना स ेआस विभाग को ऄिगत करिाया जाए ।   
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18 लघ ुअपवत वििरवणका :- आसे ऄलग से जारी नहीं दकया गया ऄवपतु छोटी -2 अपवतयों का 

ऄंकेक्षण के दौरान ही वनपटारा कर ददया गया l 

19 वनष्कषय :- लेखों में सुधार की अिश्यकता ह ै। 

 

 

  gLrk@& 

¼Kku pUn “kekZ½ 

  mi funs”kd 

  LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx 

  fgekpy izns”k] f”keyk&171009 

  Qksu ua0 0177&2620881 

i`"Bkadu la[;k%& fQu ¼,y0,0½ ,p ¼iap½ ¼15½¼6½53@2018 [k.M&1&4384&4387 fnukad 18-06-2018 

f”keyk&09  

Ikzfrfyfi%& fuEu dks lwpukFkZ@vko”;d dk;Zokgh gsrq izsf"kr gS%& 

iathd`r 1 lfpo] xzke iapk;r cyMwgd] fodkl [k.M uknkSu] ftyk gehjiqj fg0iz0 dks bl vk”k; 

ds lkFk izsf"kr dh tkrh gS fd og bl vads{k.k izfrosnu ij mfpr dkjZokbZ djds 

lfVIi.k mrj bl foHkkx dks ,d ekg ds Hkhrj Hkstuk lqfuf”pr djsaA 

 2 funs”kd] iapk;rh jkt foHkkx fg0iz0] dlqEiVh] f”keyk&171009 dks iSjk la[;k 1 ¼[k½ esa 

of.kZr xEHkhj vfu;ferrkvksa ij lEcfU/kr iapk;r lfpo dks vko”;d dkjZokbZ djus ds 

fy, funsZ”k tkjh djus gsrq izsf"kr gSA 

 3 ftyk iapk;r vf/kdkjh] gehjiqj] ftyk gehjiqj] fg0iz0A 

 4 [k.M fodkl vf/kdkjh] fodkl [k.M uknkSu] ftyk gehjiqj fg0iz0A 

 

  gLrk@& 

¼ Kku pUn “kekZ½ 

  mi funs”kd 

  LFkkuh; ys[kk ijh{kk foHkkx 

  fgekpy izns”k] f”keyk&171009 

  Qksu ua0 0177&2620881 

  


